M. TULLII CICERONIS.

ORATIONES

PRO LEGE MANILIA, PRO A.
LICINIO ARCHIA POETA, AD
QUIRITES POST REDITUM, ET
POST REDITUM IN SENATU.

CUM NOTIS

HOTOMANNI, ABRAMII, MANUTHI,
HEUMANNI, AC SELECTIS
ALIORVM

RECENSUIT ATQUE EDIDIT

~~JOANNES ANDREAS OTTO,~~

~~VERBI DIVINI MINISTER EIKENDORF
ET ZENS.~~

PARS SECUNDA.

EDITIO NOVA, AUCTA ATQUE EMENDATOR.

MAGDEBURGI,
EX TYPOGRAPHIA PANSIANA,
APUD AUCTOREM ET APUD KETEL.

M D C C C.

14 Gr.

3364

92147

VIRO
SUMME VENERANDO,
DOCTISSIMO,
GOTTHILF SEBASTIAN
R O E T G E R ,
PRAEPOSITO ATQUE PRAELATO
DIGNISSIMO
COENOBII B. M. VIRGINIS,

CSIV.
PATRONO HONORATISSIMO,
AMICO SUAVISSIMO,
HANC LIBRI PARTEM
TAMQUAM AMICITIAE GRATIQUE ANIMI
DOCUMENTUM.

P. D. D.

A U C T Q R.

M. TULLII CICERONIS
PRO
LECE MANILIA,
SEU
DE IMPERATORE POMPEIO
DELIGENDO,
AD POPULUM
ORATIO.

habita anno aetatis 41. urbis 688.

ARGUMENTUM.

M. Aemilio, L. Volcatio Coss. cum L. Lucullus, qui Proconsulari imperio bellum adversus Mithridatem annos prope septem administrarat, a Senatu revocatus Romam rediisset, repente C. Manilius tribunus plebis rogationem ad populum tulit, ut eius belli administratio Cn. Pompeio, qui tum summo cum imperio bello maritimo praefectus erat, committeretur. Erant autem, secundum Plutarchum in vita Pompeii, rogationis capita fere haec: ut provincia universa, cui Lucullus praefuerat, omnesque ipsius imperium et exercitus Pompeio mandarentur: et hoc amplius Bithynia adiungeretur, cui Glabrio praeerat: classis item et copiae omnes maritimae, quas ipse initio

initio belli piratici habuerat, omnesque praeterea provinciae, quibus solis superiore lege non praefuerat, Phrygia, Lycaonia, Galatia, Cappadocia, Cilicia, Colchis et Armenia. Qua lege, quia Pompeii potentia nimis crescere videbatur, optimi quique perterriti facti sunt: quare Q. Hortensius et Catulus Consulares rogationem dissuaserunt. Alter enim non esse uni omnium committenda dicebat, alter vero in uno homine saepe esse periclitandam fortunam negabat. Cicero praetor creatus his respondit hac oratione, legemque persuadendam populo suscepit, quod in Pompeio omnia essent, quae ad perfectum imperatorem pertinerent. Hinc factum est, ut Pompeius imperator belli Mithridatici punctis suffragiis deligeretur. Oratio haec quam Cicero praetor anno aetatis 41. Urbis 688. habuit, quatuor absolvitur partibus, ad quas attendere iubemur, si ordinem ab oratore servatum penitus perspicere velimus.

I. Exordium, cuius summa ad tria haec argumenta reddit:

1) declarat Cicero, se huc usque omne tempus privatis amicorum causis transmisso, cum et per aetatem et per facultatem ipsi nondum licuerit, pro rostris dicere.

2) gra-

- 2) *gratulatur sibi munus oratoris publicum, cui subeundo tum propter auctoritatem a populo concessam, tum propter facultatem longo usu acquisitam, par sit.*
- 3) *laetatur, quod in eiusmodi causa dicit, quam Pompeio honorificam esse nemo potest dubitare. Cap. 1.*

II. Narratio habet historiam belli: unde oratum, qua varietate gestum, et quo loco iam res sint. Cap. 2. §. 4. 5.

III. Tractatio, in qua occurrit,

- 1) *Propositio, quae triplex est: primum, de genere belli, deinde de magnitudine eiusdem, tum de imperatore deligendo.*
- a) *Gerendum est bellum, a duobus Asiae potentissimis regibus, Mithridate et Tigrane illatum, quia genere suo grave est et necessarium. Namque*
- 1) *agitur in hoc bello gloria populi Romani, a maioribus tradita.* §. 6-11.
- 2) *agitur salus sociorum atque amicorum per Asiam Graeciamque, quos pro virili defendere fas est.* §. 12. 13.
- 3) *aguntur certissima populi Romani vectigalia et maxima.* §. 14. 15. 16.
- 4) *aguntur bona multorum civium, qui vel Asiae vectigalia conduxerunt,*

runt, vel ibi collocatas habent pecunias; quibus ergo est et ipsorum et reipublicae causa consulendum. §. 17. 18. 19.

- b) Non negligendum est bellum Asiaticum, quia tanta est magnitudine, ut sit pertimescendum. Namque
- 1) duo reges potentissimi hoc bellum suscipiunt.
 - 2) eidem bello sese adiungunt et exteriae gentes, quibus copiae Mithridatis adeo auctae sunt, ut Luculli exercitum in fugam concicerent. §. 20 - 26.
- c) Cn. Pompeius bello Mithridatico praeficiendus est, quia virtutibus bellicis mirum quantum ornatus est. Quatuor hic enumerantur virtutes imperatoriae.
- 1) Scientia rei militaris, quae in Pompeio non potest non esse excelsa, tum quia extrema pueritia bellis summa cum laude interfuit, tum quia omnes belli casus perpeccus est. §. 27. 28.
 - 2) Virtus militaris, quae Pompeio abiudicari nequit,
 - 3) ob insignia virtutis monumenta, quae in Italia, Africa, Hispania, aliisque provinciis permultis posuit. §. 29 - 35.

b) ob

- b) ob alias virtutes, quae fortitudinis bellicae comites sunt et administræ, quorsum pertinet innocentia, temperantia, fides atque humanitas. §. 36-42.
- 3) Auctoritas, in bellis administrandis, qua Pompeius plurimum vallet, non modo apud populum Romanum, qui eum huic bello præficiendum putat, verum etiam apud hostes, qui vel solo Pompeii nomine audito timore percelluntur. §. 43-46.
- 4) Felicitas, quae in Pompeii potestate ita posita est, ut summos Romanorum duces longo post se intervallo relinquat. §. 47-48.
- 2) Confutatio Hortensi et Catuli, qui a Cicerone dissentiebant.
- a) Q. Hortensius contendebat, ad unum omnia deferri non oportere. Quam sententiam ideo reiicit Ciceron, quoniam praedones certe ingenti clade Romanos affecissent, nisi lege Gabinia unus imperator adversus piratas constitutus fuisset Pompeius. §. 49-58.
- b) Q. Catulus censebat, Pompeium cum summo imperio ad bellum mitti non posse, cum quod tota populi Romani spes in eo nitatur, cum quod maiorum exempla et instituta prohibeant,

beant, uni omnia concedere. *Ad primum respondet Cicero*, populo Romano summi hominis vita atque virtute, dum per deos immortales liceat, hoc magis esse fruendum, quo minus certa sit hominum ac minus diuturna vita. §. 59. *Ad secundum vero*, maiores pro ratione temporum nova saepius iniisse consilia, et singulares Pompeii virtutes maxima mereri praemia. §. 60-68.

IV. Peroratio duo haec complectitur momenta;

- 1) *Collaudat orator legem atque sententiam Manilii.* §. 69.
- 2) *Testatur, se non privato Pompeii commodo, sed publicae saluti consulere.* §. 70. 71.

Quamquam mihi semper frequens conspectus rivester multo incundissimus, 1) hic autem locus,

- 1) *Orditur a modestia sua, quod benevolentiam conciliat; et superioris vitae rationem exponit, ne serius fortasse, quam deceret, coepisse de rostris verba facere videatur. Manut. Frequens conspectus vester: i. e. conspectus vestrae frequentiae cum vos video maximo numero congregatos. Heum.*

2) *Ipse*

cus, 2) ad agendum 3) amplissimus, ad dicendum ornatissimus est visus, Quirites: 4) tamen hoc aditu laudis, qui semper optimo cuique 5) maxime patuit, non mea mea voluntas,

- 2) *Ipsa rostra*, ex quibus tunc primum concionabatur, Maniliam legem suadens. Ex rostris enim haberi solebant ad populum conciones a magistratibus: de superiore loco, magistratus cum populo; ex aequo et plano, patroni in iudiciis causas agebant. Inde formantur dictiones: ascendere in rostra, descendere de rostris, dicere pro rostris. *Manut.* et *Hot.*
- 3) *Agere cum populo* et *dicere ad populum* differunt inter se. Illud, *agere cum populo* est rogare quid populum, quod suffragiis suis aut iubeat, aut vetet. Hoc, *dicere ad populum* est concionem habere, verba facere ad populum sine ulla rogatione. Ergo *ad agendum amplissimum* appellat, quod nullis nisi amplitudine praeditis viris, magistratum sc. gerentibus, agere cum populo liceret. Orationem autem habere aliquis poterat, qui carebat auctoritate publica. Hinc *ad concionandum* sive *ad dicendum* locus vocatur *ornatissimus*, quod ornamento esset iis, qui concionabantur, ut adolescentibus, qui de laude alicuius pro rostris orationes ad populum habebant. *Hot.*
- 4) Ita domi appellabantur ciues, et quidem universi. Foris autem et in bello ita dicti, non amplius promilitibus habebantur, sed erant exauktorati. Caesar milites nominavit commilitones. Romani autem nomen hoc traxerunt a *Curibus*, Sabinorum oppido, postquam Sabini in civitatem recepti sunt.
- 5) Vel magistratum gerenti, vel privato. Licebat enim etiam privatis hominibus, quibus dieendi copiam magistratus fecerant, in superiorem locum adscendere et concionari, non vero agere. *Aditus laudis* autem dicuntur

Iuntas, sed meae vitae rationes 6) ab ineunte
aetate 7) suscep^tae, prohibuerunt. Nam,
cum antea per aetatem 8) nondum huius au-
ctoritatem loci 9) attingere auderem, sta-
tueremque, nihil huc, nisi perfectum in-
genio, elaboratum industria, afferri opor-
tere: omne meum tempus amicorum tem-
poribus 10) transmittendum putavi. Ita.
neque hic locus vacuus umquam fuit ab iis,
qui

dicuntur rostra, quia ibi laudem popularem consequi
licet. V. Ernesti Clav.

- 6) Vitae meae constitutio; quia me totum ab ineunte
aetate, omessa rerum publicarum cura, ad agendas
causas contuli. Planius hoc infra: *omne meum tem-
pus etc. Manut.*
- 7) Non pueritiam, sed adolescentiam significat. Ado-
lescens enim, natus annos XXVI, priuatam pro P.
Quintio causam egit, publicam anno insequenti, pro
Roscio Amerino, Sulla et Metello Coss. *Idem.*
- 8) Quia nimis iuvenis eram. Gravissimis tantum viris
patere aditum ad hunc locum existimabam. *Idem.*
- 9) Huius auctoritatem loci pro amplissimum hunc locum.
Abstractum pro concreto. Tribuitur huic loco *auctoritas*, quia in eum non nisi magistratibus licebat ascen-
dere. Haec est simul ratio, cur Cicero auctoritatem
huius loci nondum attingere potuit. V. Ernesti Clav.
in *auctoritas*.
- 10) *Tempus* de statu cuiusdam rei dicitur: quo sensu
est saepissime apud Ciceronem; pro quo etiam dicit
periculum, i. e. iudicium, quod periculum capitis
affert. Sic statim infra: *in privatorum periculis*,
Transmittendum i. e. tribuendum, addicendum.

qui vestram causam defenderent: 11) et meus labor, in privatorum periculis 12) caste integreque versatus, 13) ex vestro iudicio 14) fructum est amplissimum consecutus. Nam cum propter dilationem comitiorum, 15) ter
prae-

11) *Is enim locus optimo cuique maxime patuit. Bonos* Cie. appellare solet, qui reipubl. studiosi sunt. Avertit orator inuidiam, quod ad populum nondum verba fecerit.

12) Id est, in reis defendendis. Eis enim, qui in magistratu erant, diem dicere non licebat. *Hot.*

13) Propter legem Cinciam hoc dicit, quae donum pecuniamve ob causam orandam accipere votabat. *Casti* proprie sacerdotes, qui puri erant a lordinibus animi et corporis. *Integri* autem iudices et patroni, qui non corrupti sunt muneribus. *Caste ergo et integre* in clientis causa versatus fuerat, quod nullum munus donumve acceperit, nec eam umquam prodidisset. *Hotom.*

14) Quod in praetore me cunctis centuriis renunciando declarasti. *Manut.* *Fructum amplissimum:* praeturam.

15) Differebantur plerumque propter obnunciations. Ante comitia enim *auspicia* rite *capi* debebant. Quod si non recte esset facium, vel si esset obnunciatum, hoc est, si *infausta signa de coelo* essent nunciata, quod solebat fieri ab augure, qui de coelo servabat, vitiosa erant comitia, et in aliud diem reiiciebantur, solemnii formula auguris dicentes, *alio die*. Immo inchoata comitia adhuc dirimi poterant, si etiam tum obnunciatum esset, vel etiam si tribunus plebis intercessisset, solemnii illo verbo, *veto*. Has autem obnunciations, dilationesque comitiorum, candidatorum graia nonnumquam faciebant. Ut comitia quibus Clodius praeturam, et *Mulo* consulatum petebant,

laepius

praetor primus 16) centuriis cunctis renun-
ciatus

Sapientia dilata esse, Cic. in ep. ad Att. scribit. Non poterant comitia haberi, nisi *diebus comitialiibus*, sive quibus cum populo ~~agere~~ licebat. Comitia dicta sunt a coēundo, nihilque aliud sunt, nisi *conventus universi populi ad seendum de aliqua re suffragium*. Si pars tantum conveniebat, concilium potius dicebatur; et si non suffragiorum causa, sed de alia, populus conueniebat, non erant comitia. Comitium autem dictus est locus, ubi comitia habebantur. Tria porro fuerunt comitiorum genera. Praecipuum comitiorum genus erant *comitia centuriata*, quibus populus per classium centurias diuisus suffragia ferebat; ita ut, quod plures centuriae iussissent, id ratum haberetur. Omnes enim cives in *sex classes* erant distributi, quae rursus in *centurias* divisaes fuerunt. *Primae Classi* annumerati sunt cives ditissimi, *secundae*, ditiores; *tertiae*, divites, *quartae*, mediocres; *quintae*, modici; et denique *sextae*, tenuissimi. Iis comitiis omnes magistratus maiores, utpote *Consules*, *praetores*, censores creabantur. Congregatus autem fuit populus extra pomoerium, in Campo Martio: nam in urbe haec comitia haberi non poterant. *Curiata* comitia erant, in quibus populus in curias diuisus suffragia ferebat: *tributa*, in quibus a populo *tributum*, i. e. per tribus descripto suffragia ferebantur. His comitiis creabantur omnes magistratus minores; quales erant aediles curules et plebii, *tibuni plebis*, *quaestores* etc. Quod tironum causa semel monuisse sufficiat.

16) Praetorum certus numerus non fuit; sed pro eo ac tempus reipubl. postulabat, horum numerus auctus est. Aetate Ciceronis octo fuerunt. Qualém autem Praetor quaestionem exercuerit, notum est ex oratione pro Cluentio et ex ea pro Rabirio Posthumo. Fuit sc̄. praetor de pecuniis repetundis. Hot.

ciatus sum, facile intellexi, Quirites, et quid de me iudicaretis, 17) et quid aliis praescriberetis. 18) Nunc cum et auctoritatis in me tantum sit, quantum vos honoribus 19) mandandis esse voluistis: et ad agendum facultatis tantum, quantum homini vigilanti ex forensi usu prope quotidiana dicendi exercitatio potuit afferre: certe, et si quid auctoritatis in me est, ea apud vos utar, qui eam mihi dederunt: et si quid etiam dicendo consequi possum, iis ostendam potissimum, qui ei quoque rei 20) fructum suo iudicio tribuendum esse censuerunt. Atque illud imprimis mihi laetandum iure esse video, quod in hac insolita mihi ex hoc loco ratione dicendi, causa talis oblata est, in qua oratio deesse nemini potest. Dicendum est enim de Cn. Pompeii singulari eximiaque virtute: huius autem orationis difficilius est exitum, 21) quam prin-

17) Sentiretis, existimaretis.

18) Hoc sc. ut ita viverent, quemadmodum ego vixi, suumque tempus amicorum temporibus transmitterentes. *Manut.*

19) Aedititate et praesertim praetura, qui magistratus maior est. *Idem.* *Mandandis:* alii: *mandandum:* melius autem nos. *Auctoritas enim Ciceroni tributa est per honores ei mandatos.*

20) Dicendi facultati, eloquentiae meae. *Fructum;* scilicet praeturam. *Judicio i. e. suffragio,* quod ex iudicio tulerunt.

21) Propter copiam rerum, quae de illius virtute dici possunt. *Manut.* *Virtus:* non fortitudo, sed omnes animi dores.

principium invenire. Ita mihi non tam copia, quam modus 2) in dicendo quaerendus est.

2 Atque ut inde oratio mea proficiscatur, 1)
4 unde haec omnis causa 2) ducitur: bellum
grave et periculosum vestris vectigalibus 3)
atque sociis 4) a duobus potentissimis re-
gibus infertur, Mithridate et Tigrane: 5)
quorum alter relictus, 6) alter lacesti-
tus 7)

22) Vult dicere: ex pluribus Pompeii virtutibus et rebus
geltis ea, quae ad praesentem causam faciunt, eli-
genda sunt.

1) Narrationis initium sumit a tribus causis, a bello,
a damno, ab hoste. De bello dicit, graue et peri-
culosum esse; de damno, calamitatem inferri vectiga-
libus populi Romani; de hoste, non unum esse ho-
stem, sed duos, et duos reges, et reges potentissi-
mos. Manut.

2) *Causa*: quaestio, de qua suffragium laturi estis. *Du-
citur*, i. e. orta est.

3) *Vectigal* proprie est pecunia, quae pro vectura pen-
ditur: nam a *vehendo* dicitur, quum ex fundis fru-
ges in urbem vehuntur: sed deinde redditus omnes,
qua publicos, qua privatos significat, neglecta ratio-
ne etymologica. De vectigalibus pop. Rom. est libel-
lus elegans Pet. Burmanni. V. *Ernesti Clav.*

4) Hoc nomine et reges continentur. Infra: *regno ex-
pulsus est Ariobarzanes rex, socius populi Romani
atque amicus, Manut.*

5) Altero Ponti, altero Armeniae rege, et Mithridatis
genero. *Hotom.*

6) *Relictus*: invidiose hoc in Lucullum, qui Mithrida-
tem persecutus a militibus desertus est: qui cum nihil
propius esset, quam ut rex caperetur, in ipsius pe-
cunias

tus 7) occasionem sibi ad occupandam Asiam 8) oblatam esse arbitratur. Equitibus Romanis, 9) honestissimis viris, afferuntur ex Asia quotidie litterae, quorum magnae res aguntur, 10) in vestris vectigalibus exercendis occupatae: 11) qui ad me, pro necessitudine, 12) quae mihi est cum illo ordine, causam 13) reipublicae periculaque rerum

cunias fese, relicto rege, proiecerunt. Ita rex in Armenia ad generum Tigranem profugit. Eam fugam Cicero Luculli culpae atque avaritiae tacite adscribit.

Hot.

7) *Laceffitus*: Tigranes, quocum Lucullus aliquoties conflixerat. *Occasionem*: Lucullo discedente. *Cellar.* *Manut.*

8) Quam annos ab hinc CXXVI. L. Scipio, Africani frater, victo Antiocho rege, sub imperium populi Romani subiunxerat, unde *Asiaticus* dictus est. *Hot.* Ceterum Asiae vectigilia erant certissima et maxima.

9) Publicanis, qui *Asiae* vectigalia de censoribus conduxerant.

10) Periclitantur, in discrimen adducuntur. *Magnae res i. e. magnae opes, magnae facultates.*

11) Id est: in iis rebus, unde lucrum speratur, collatae et impensa. *Occupare* enim eleganter dicitur de pecunia, quae aut sub usuris collocatur, aut pro qua metallifodinae, agri etc. emuntur, ut aliquid lucri et reditus habeamus. *Exercere vectigalia* est, decumas ab oratoribus exigere, scripturam a pecuariis, portorium a mercatoribus. *Manut.* et *Hot.*

12) Plus est, quam amicitia. Necessitudinis autem causa, quod Cicero ex equestri ordine publicano patre natus est.

13) *Causa* h. l. Ciceroni est utilitas, commodum; nostris hominibus nunc barbare dicitur *interesse reipublicae.* *Cicer. Orat. Pars II.*

5rum suarum detulerant: 14) Bithyniae, 15)
quae nunc vestra provincia est, vicos exu-
tos esse complures: regnum Ariobarza-
nis, 16) quod finitimum est vestris vectigali-
bus, 17) totum esse in hostium potestate:
Lucullum, magnis rebus gestis, ab eo bello
discedere: huic qui successerit, 18) non satis
esse

blicae. Cum priuata causa autem publicam coniungit, ne de solis equitibus, ordine sibi coniunctissimo, laborare videatur. *Graev. et Manut.*

14) *Desert* rem, qui deliberandi causa, vel auxiliū pes-
tendi causa, ad alios de re aliqua refert.

15) Bithynia, regio Asiae minoris, in ora Pontica,
Nicomedis testamento, populum Romanum instituen-
tis heredem sui regni, provincia Romana facta est.
Nicomedes enim Philopater, qui patre Prusia negato
Bithyniae regnum occupaverat, regno a Mithridate
pulsus a Sulla restitutus est. Hac de causa paucis
post annis, Octavio et Cotta Coll. moriens populum
Romanum regni sui heredem fecit, regnumque eius
in provinciae formam redactum est. Vell. Pat. lib. II.
c. 4. Regiones autem extra Italiam, quae vel vi ar-
morum, vel iure hereditatis, in Romanorum potesta-
tem redactae populi Rom. imperio parerent, et ad
quas administrandas magistratus mitterentur, qui in
iis ius dicerent, *provinciae* dicebantur. *Hot.*

16) Cappadociam, Asiae regionem, ex qua ipsum bis
antea pulsum et bis a Romanis restitutum Mithrida-
tes, Lucullo a Senatu revocato, tertio deiecit, et
tamdiu eo regno potitus est, dum Pompeius ipso et
Tigrane devictis, Ariobarzanem tertio loco restituit.
Idem.

17) Itaque celeritatem auxiliī res desiderat. *Manut.*

18) Alii: *succurrerit.* Successerat autem M. Acilius
Glabrio superioris anni consul. Nam ei Bithynia
pro-

esse paratum ad tantum bellum administrandum: unum ab omnibus sociis et civibus ad id bellum imperatorem deposci atque expecti: 19) eundem hunc unum ab hostibus metui, praeterea neminem.

Causa quae sit, videtis: 20) nunc quid agendum sit, considerate. Primum mihi videtur de genere belli: deinde de magnitudine: tum de imperatore diligendo esse dicendum. Genus est belli eiusmodi, quod maxime vestros animos excitare atque inflammare ad persequendi 21) studium debeat. Agitur enim populi Romani gloria, quae vobis a maioribus, cum magna in rebus omnibus,

B 2

tum

provincia cum bello Mithridatico contigit. De Glabrone infra §. 26. *Idem.*

19) *Graevius* putat excidisse nomen Pompeii librariorum culpa. Sed tamen non est necessaria correctio Cicero enim Pompeium putabat nondum esse nominandum, et si eum intelligi sciebat ab omnibus suis auditoribus. Eodem modo infra Cap. 5. §. 13. ait, *unum virum esse* etc. Pompeium item significat, sed non nominat.

20) Quae res agatur, quo in periculo vestra vectigalia sint, quis ad bellum imperator deposcatur, iam videtis. *Causa ergo i. q. quaestio, consultatio.* Et, *videtis*, dixit, quasi re ante oculos proposita; quam sententiam, *intelligitis*, aut, *cognoscitis*, non exprimehat. *Manut.*

21) *Persequendi nimisrum belli, h. e, non deferendi, sed urgendi.*

22) *Que*

tum summa in re militari tradita est: 22) agitur salus sociorum atque amicorum, pro qua multa maiores vestri magna et gravia bella gesserunt: aguntur certissima 23) populi Romani vectigalia et maxima, quibus amissis, et pacis ornamenta, et subsidia 24) belli requiretis: aguntur bona multorum civium, 25) quibus est a vobis et ipsorum et reipublicae causa consulendum. Et quoniam semper appetentes gloriae praeter ceteras gentes, atque avidi laudis suistis, delenda vobis est illa macula, Mithridatico bello superiore 1) susceppta:

22) Quo turpis videtur, eam amittere. V. Cap. 5.

§. 12. *Idem.* Summa in re militari: Florus enim Lib. I. Cap. 1. Ita late per orbem terrarum populus Rom. arma circumculit, ut qui res eius legant, non unius populi, sed generis humani facta discant.

23) Vectigalia certa sunt, quae stipendiaria dicuntur, ut Hispanis et plerisque Poenorumi impositum, quasi praemium victoriae, ac belli poena. Certum hoc erat, et in omnes annos impositum. Qui vectigalia haec quotannis solvabant, populi stipendiarii dicebantur.

24) Fructibus enim vectigalium et pax ornatur, et bella sustentantur. *Manut.* Requiritis i. e. non habebitis, amissa erunt.

25) Equitum Romanorum, quorum res magnas in vectigalibus exercendis occupatas esse dixit. *Idem.*

1) Quod instauratum est Q. Pompeio, L. Sulla Coss. Nam initio eius belli Mithridates Q. Oppium, Praetorem cepit, et in vincula coniecit: Manium Aquillium asino itisidentem Pergamum usque deduci iussit, praeante praecone, et proclamante, adesse Manium Aquillium: eique ut Pergamum venit, aurum lique-

pta: quae penitus iam insedit atque inveteravit in populi Romani nomine: quod is, 2) qui uno die, tota Asia, tot in civitatibus, uno nuncio, atque una litterarum significatione cives Romanos necandos trucidandos. que denotavit, 3) non modo adhuc poenam nullam, suo dignam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum iam tertium ac vicefimum regnat: et ita regnat, 4) ut se non Ponto, neque Cappadociae latebris occultare velit, sed emergere 5) e patrio regno, atque in

liquefactum in os infundi iussit: praefectis deinde Asiae universis mandavit, ut intra diem trigesimum Romanos et Italos omnes ad unum, viros, mulieres, pueros, qui in Asia essent, trucidarent, et necatos no sepelirent, sed eorum corpora feris obiicerent: ut auctor est Appianus. Occisa autem civium Rom. centum quinquaginta millia Plutarchus in vita Sulla scribit: Valer. Maximus octoginta millia. Hotom.

- 2) Animadverte hic amplificationem per circumstantias. Nam in singulis prope vocibus aliquid energiae est.
- 1) uno die 2) tota Asia: ea sc. quae ipsi parebat: nam pars melior, quae infra lux Asiae vocatur, populi Rom. erat.
- 3) multis in civitatibus, 4) uno nuncio.
- 5) una litterarum significatione, 6) cives Rom., 7) necavit, 8) trucidavit, 9) impunitas.
- 10) regnat. 11) emergit.
- 3) Denotavit i. e. significavit. V. Orat. I. in Catil. Cap. I. §. 2. Suscepit i. e. pertulit.
- 4) Regnat, et ita regnat: figura exornandae simul et amplificandae orationis; ut infra Cap. 4. §. 10. et Cap. 12. §. 53. Manut.
- 5) Translatio a sole; quam metaphoram servat deinde: in Asiae luce.

6) Due.

ORATIO

in vestris vectigalibus, hoc est, in Asiae luce
gversari. Etenim adhuc ita vestri cum illo
rēge contenderunt imperatores, 6) ut ab illo
insignia 7) victoriae, non victoriam reporta-
rent. Triumphavit L. Sulla, 8) triumphavit
L. Murena de Mithridate, duo fortissimi viri,
et summi imperatores: sed ita triumpharunt,
ut ille pulsus superatusque regnaret. Verum-
tamen illis imperatoribus laus est tribuenda,
quod egerunt: 9) venia danda, quod reli-
querunt: propterea quod ab eo bello Sullam
in Italiam respublica, 10) Murenam Sulla re-
vocavit. 11) Mithridates autem omne reli-
quum

5) Duo, Sulla, eiusque legatus Murena. *Manut.*

7) Id est, triumphos. Ita ipse Cicero explicat: *trium-
phavit.*

8) Appianus tria facit Mithridatica bella, 1) quo Rom.
duces capti, Itali in Asia occisi sunt, et hoc Sulla
composuit; 2) quod Murena cum Mithridate, tribus
annis gessit; 3) quo Lucullus regem fregit, Pom-
peius debellavit.

8) *Quod egerunt + quod reliquerunt:* Concinnitatis
causa paulo durius dicit haec: pro in eo, quod:
live, quantum ad illud attinet, quod etc. Pro ege-
runt Heumannus legit *fregerunt.* Non male.

10) Oppressa a Mario et Cinna et Carbone, qui nobi-
litatem, quae in urbe manserat, fere totam trucidar-
unt, Sulla reipublicae hoste a Senatu iudicato. Pa-
sem igitur cum Mithridate fecit, ita ut his cederet
provinciis, Asia, Bithynia, Cappadocia. *Hot.*

11) Revocavit eum Sulla propter pacem, quam ipse eum
Mithridate fecerat. Murena enim in Asia legatus a
Sulla relicta cum duabus legionibus, primum levibus
quiibusdam proelijs triumphi cupiditate incensus,

deinde

quum tempus, non ad oblivionem veteris belli, sed ad comparationem novi contulit: qui posteaquam maximas aedificasset ornasset. que 1) classes, exercitusque permagnos, qui buscunque ex gentibus potuisset, comparasset, et se Bosporanis, 2) finitimis suis, bellum iuferre simulasset: 3) usque in Hispaniam 4) legatos 5) Ecbatanis 6) misit ad eos duces,

- deinde gravioribus regem laceffere non desistebat, usque quedum per A. Gabiniū a L. Sulla revocatus est: Indignum enim Sulla arbitrabatur, Mithridatem, cum quo foedus populo Rom. erat, oppugnari. *Idem.*
- 1) Instruxisset rebus omnibus necessariis. *Omne relata quum tempus sc. post Murenae discessum. Non ad oblivionem etc.* Sensus est: Non modo, a duobus imperatoribus victum se esse, oblitus non est, sed etiam, de victoria cogitans, totum se ad novum bellum contulit. *Manut.*
- 2) Bosporani sunt populi Asiatici ad Bosporum, fretum quod Propontidem et Pontum Euxinum committit, a quo dicuntur. Hos Mithridates devicit, Sulla absente, iisque Macharem, filium suum, regem dedit.
- 3) Vere quidem eis bellum intulit, sed *simulasset* dixit, quia Mithridates nihil se praeter Bosporanum bellum cogitare simulasset, cum tamen ad Sertorium in Hispaniam legatos mitteret. *Manut.*
- 4) Ad Sertorium, Marianarum partium ducem, bellum contra rempublicam gerentem. *Idem.*
- 5) L. Magium et L. Fannium, qui a Mariano exercitu ad Mithridatem profugerant. *Idem.*
- 6) *Ecbatana* Mediae caput, quod Tigranes, rex Armeniae, tenebat. Armenii enim Medis aliquot provincias eripuerant, atque cum his etiam Ecbatana, totius Mediae caput. *Gruterus. Ernesti Clav.*

duces, 7) quibuscum tum bellum gerebamus: ut, cum duobus in locis disiunctissimis 8) maximeque diversis, uno consilio ab binis hostium copiis bellum terra marique gereretur, vos ancipiti contentione districti, 9) tunc imperio dimicaretis. 9) Sed tamen alterius partis periculum, Sertorianae 10) atque Hispaniensis, quae multo plus firmamenti ac roboris habebat, Cn. Pompeii divino consilio ac singulari virtute depulsum est: in altera parte ita res a L. Lucullo, summo viro, est administrata, ut initia illa gestarum rerum 11) magna atque praeclara, non felicitati eius, sed

- 7) Sertorium sc. aliosque, quos Sertorius senatum appellabat.
- 8) Id est: remotissimis. Pro Marc. Cap. 2. Loca illa disiunctissima fuere Asia, ubi cum Mithridate, et Hispania, ubi cum Sertorio bellum erat Romanis.
- 9) *De imperio dimicare*, dicitur, cum bellum est non de aliqua regionis parte, sed uter alteri pareat, serviat. *Ancipiti* ante dictum est, quoniam utrinque bellum inferebatur, ab Asia scilicet, et Hispania. *Hotom.*
- 10) Sertorius, dux partium Marianarum, a L. Sulla victore proscriptus, in ulteriore Hispania ingens bellum adversus populum Romanum excitavit, plurimasque civitates in potestatem suam redigit. Octavo ducatus sui anno Cn. Pompeo, bellum ei inferenti, a M. Antonio et M. Perpenna aliisque coniuratis proditus et in convivio imperfectus est. Florus, Appianus, Plutarchus.
- 11) Mithridatem enim proelio fudit in Ponto, ut ille in extremam Armeniam profugerit ad Tigranem: quorum utrumque postea profligavit.

12) Quod

sed virtuti; haec autem extrema, 12) quae nuper acciderunt, non culpae, sed fortunae tribuenda esse videantur. 13) Sed de Lucullo dicam alio loco, 14) et ita dicam, Quirites, ut neque vera laus ei detracta oratione nostra, neque falsa affecta esse videatur. De 15) vestri imperii dignitate atque gloria, quoniam is est exorsus orationis meae, videte, quem vobis animum suscipiendum putetis. Maiores vestri saepe, mercatoribus ac navi-⁵ culariis 1) iniuriosius tractatis, bella gesserunt: vos, tot civium Romanorum millibus,

12) Quod Mithridates non modo regnum suum Pontum, discedente Lucullo, recuperaverit, verum etiam in populi Rom. provinciam irruperit, victisque una et altera pugna Romanis copiis, quibus legati a Lucullo relicti praeerant, magnum Asiae partem occupavit; qua de re infra *Manut.*

13) Non enim adfuit Lucullus, cum accepta calamitas est, et excusatitur infra Cap. §. 26, *Idem.* Scholasties concise et concinne dicit: *ubi vicit, vicit ut vir fortis; ubi perdidit, perdidit ut infelix.* Ceterum notetur numerus esse videatur, qui in fine periodi Ciceroni saepe placuit.

14) In hac tamen oratione, Cap. 8.

15) *De saepissime usurpatu pro quod attinet ad.* Cic. in epp. ad Attic. Lib. X. ep. 1. — *de pace idem sentio, quod tu: simulationem esse apertam* — V. Schwarz. ad Hor. *Turfell.*

1) *Navicularius* est dominus navis, qui hominibus mercibusque traiiciendis lucrum quaerit. Idem *naviculator.* *Mercatores* sunt mercium domini, *naviculatores vectores mercium.* Exempla adducuntur a minore ad maius,

bus, 2) uno nuncio, atque uno tempore necatis, quo tandem animo esse debetis? Legati quod erant appellati superbius, 3) Corinthum patres vestri, totius Graeciae lumen, extinctum esse voluerunt: vos eum regem inultum esse patiemini, qui legatum populi Romani consularem, 4) vinculis ac verberibus, atque omni suppicio excruciatum necavit? Illi libertatem civium Romanorum imminu.

2) Centum quinquaginta millibus. Cap. 3. n. 1.

3) Sordes in eos de tectis iniectas, ait Strabo, pulsatos, Livius et Asconius. Cicero neutrum dicit, sed, appellati *superbius*, ut oratorie rem minuat, quo magis populus Rom. in Mithridatem incendatur, qui legatum consularem vinculis ac verberibus, atque omni suppicio excruciatum necaverat. Legatorum autem ut tribunorum plebis sacrosancta corpora putabantur. *Manut.* Videatur et *Florus*, Lib. II. Cap. 16. Cicero alibi loci opportunitatem et situs commoditatem inter causas numerat, cur Corinthus deleta sit. In secunda orat. contra Rullum Cap. 32, sic: *Corinthi vestigium vix relictum est. Erat enim posita in angustiis atque in faucibus Graeciae, sic, ut terra claustra locorum teneret, et duo maria maxime diversa paene coniungeret, cum pertenuerit discriminis separarentur.* Corinthus autem, urbs Achaiae, a Mummio deleta est.

4) Manium Aquillium, Marii in quinto consulatu collegam. Cap. 3. Consul fuit a. V. 625. missus a. V. 634. Mirum est, virum hunc triginta prope post consulatum annis esse legatum ad regem Ponti: nisi quia fuit avarus, et spes lucri ostendebatur ex illa legatione, propterea eam fulcepit,

5) Quod

minutam non tulerunt: vos vitam ereptam negligetis? Ius legationis verbo violatum 5) illi persecuti sunt: vos legatum, omni supplicio imperfectum, relinquetis? 6) Videte, 12 ne, ut illis pulcherrimum fuit, tantam vobis imperii gloriam relinquere; sic vobis turpissimum sit, illud, quod accepistis, tueri et conservare non posse. Quid, quod salus sociorum sumnum in periculum ac discrimen vocatur? Regno expulsus est Ariobarzanes rex, socius 7) populi Romani atque amicus: imminent duo reges toti Asiae, non solum vobis inimicissimi, sed etiam vestris sociis atque amicis: civitates autem omnes, cuncta Asia atque Graecia vestrum auxilium expectare,

5) Quod legati superbius erant appellati. *Manut.*

6) Id est: non persequemini, non ulciscemini? Editiones nonnullae habent *inultum* ante *relinquens*, quod a melioribus codicibus abest, ut testis est Gruerius. Ex praecedentibus versibus videtur huc retractum et iteratum esse. Alias dicitur vulgo *inultum relinquere*, non *relinquere* simpliciter. At h. l. commode et eleganter *relinquere* simpliciter dicitur, quia respondet τῷ *persequi*, quae proprie opponuntur. Alias etiam in tali sensu *persequi bello* dicitur: hic nude verbum pasuit. Similiter ergo *relinquere* dixit.

7) Nominis huius honorem non nisi pro magnis erga regum meritis populus Rom. dare consuevit. Liv. XXXI. Cap. 11. In signum societas mittere solitus erat coronam auream, et pateram, et sellam curuam, et scipionem eburneum, togam pictam etc.

spectare, 8) propter periculi magnitudinem, coguntur: imperatorem a vobis certum deposcere, cum praesertim vos alium 9) miseritis, neque audent, neque id se facere summo fine periculo 10) posse arbitrantur. Vident et sentiunt hoc idem, quod vos, 11) unum virum esse, in quo summa sint omnia, 12) et eum prope esse, 13) (quo etiam carent aegrius:) cuius adventu ipso atque nomine, tametsi ille ad maritimum bellum venerit, tamen impetus hostium oppressos esse intelligunt ac retardatos. Hi vos, quoniam libere loqui non licet, 14) tacite rogant, ut se quoqae sicut ceterarum provinciarum

8) Cum ipsae suis viribus hosti occurrere potentissimo non audeant. *Manut.*

9) Acilium Glabronem, superioris anni consulem.

10) Ne Glabronem offendant, qui cum summo imperio provinciam administrabat. *Hot.*

11) Callide; ne quod alii vident ac sentiunt, populus Rom. ignorare videatur. *Manut.* *Unum virum esse sc. Pompeium.*

12) Scientia rei militaris, virtus, auctoritas, felicitas, quae imperatorem faciunt. *Idem.*

13) In bello maritimo adversus praedones et piratas, quos toto mari mediterraneo persequebatur, et intra quadraginta dies mari expulit. Deduxerat autem milites et legiones in Asiam in hibernia. *V. Cap. 13. §. 39. Cap. 15. §. 45. Idem.* *Quo aegrius pro eo aegrius.* Quo enim hic non est ablative pronominis, sed adverbium. Ita in sequentibus *hoc magis* positum est pro *eo magis*.

14) Metu Proconsulis Acilij Glabronis. *Idem.*

15) Qui-

ciarum socios 15) dignos existimetis, quorum salutem tali viro commendetis: atque hoc etiam magis, 16) quam ceteros, quod eiusmodi in provinciam homines cum imperio 17) mittimus, ut, etiamsi ab hoste defendant, tamen ipsorum adventus in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differant. 18) Hunc audiebant antea, 19) nunc praesentem vident, tanta temperantia, 20) tanta mansuetudine, tanta humanitate, ut ii beatissimi esse videantur, apud quos ille diutissime commoretur. Quare, si 6 propter socios, 1) nulla ipsi iniuria lacefisi, 14 maiores vestri cum Antiocho, 2) cum Philippo,

15) Quibus opem iussu vestro Pompeius tulit. *Idem.*

16) Sc. dignos existimetis.

17) Sc. militari, quod habent ii, quibus potestas belli gerendi data est. Hoc imperium, qui habent, dicuntur esse cum imperio. *Cum potestate esse* dicebatur is. qui a populo alicui negotio praefectus erat. *V. Ernesti Clav.*

18) Ob rapinas.

19) Cum in Italia, Africa, Gallia, Hispania bellum gereret. *Manut.*

20) Hanc virtutem primam nominat, ut opponat aliorum libidini et rapacitati, quorum adventum in urbes sociorum non multum ab hostili expugnatione differre, proxime dixit. *Idem.* Infra pro commoratur rectius legitur commoretur. Coniunctivo enim opus est.

1) Argumentum a minore ad maius.

2) Rege Syriae, qui cum Aetolis societate facta Graeciae civitates foederatas bello vexabat, et Lysimachiam urbem in littore Thracio sitam repetebat. *Flor. lib. II. Cap. 8. Hor.*

3) *Ma-*

lippo, 3) cum Aetolis 4) cum Poenis 5) bella gesserunt: quanto vos studio convenit, iniuriis provocatos, sociorum salutem una cum imperii vestri dignitate defendere; praesertim cum de vestris maximis vectigalibus agatur? Nam ceterarum provinciarum vectigalia, Quirites, tanta 6) sunt, ut iis ad ipsas provincias tutandas vix contenti esse possumus: 7) Asia vero tam opima est ac fertilis, ut et ubertate agrorum, 8) et varietate fructuum, et magnitudine pastionis, 9) et multi-

- 3) Macedoniae rege. Huic populus Romanus Glabrio-
ne duce bellum intulit, quod Athenas sociorum us-
bem ob sideret. Flor. lib. II. Cap. 7. *Idem.*
- 4) Aetoli nomen habens ab Aetolia, quae est pars
Graeciae inter Acarnaniam et Locrin et sinum Coria-
thium. Flor. lib. II. Cap. 9.
- 5) Poenis populus Rom. Appio Claudio dues primum
bellum fecit propter civitatem Messanam foederatam,
quam illi, societate cum Hierone Syracusarum tyran-
facta, oppugnabant. Hot. Temporum autem ratio-
postulare videbatur, prius ut Philippus quam Antio-
chus nominaretur. Ordo temporis ergo ab oratore
non servatus est.
- 6) Id est; *tan parva, exigua.* Tantus interdum mi-
nuit potius, quam auget, poniturque pro *tantillus.*
V. Schwarz. ad Hor. *Tursell.*
- 7) Ut vix sufficiant.
- 8) Ex quibus *decumae* exigebantur. Ager, e quo de-
cumae dantur, dicitur *ager decumanus.* Hot.
- 9) Ex quibus secundum *vectigalis* genus fuit collectum,
scriptura scilicet, quod *vectigal* redibat e pascuis:
nostris *Trift- und Weidegeld.* Vectigal hoc *scriptu-*
ra propterea dicitur, quia, qui in pascuis publicis pa-
scere

multitudine earum rerum, quae exportantur, 10) facile 11) omnibus terris antecellat. Itaque haec vobis provincia, Quirites, si ad belli utilitatem et pacis dignitatem retinere vultis, 12) non modo a calamitate, sed etiam a metu calamitatis est defendenda. Nam certe 15 teris in rebus, cum venit calamitas, 13) tum detrimentum accipitur: at in vectigalibus non solum adventus mali, sed etiam metus ipse affert calamitatem. Nam cum hostium copiae non longe absunt, etiam si irruptio facta nulla sit, tamen pecora relinquuntur,

agri-

scere vellent, nomina sua deferebant et subscribebant apud eum, cui eius rei cura data erat, hoc est, apud publicanum: et in singula pecudum capita certam pecuniam solvabant publicanis pro passione. *Cellars*, et *Ernesti Clav.*

10) Pro mercibus, quae e provinciis exportabantur, in portu erat solvendum vectigal, quod portorium dictum est. Omnia haec vectigalia Censores publicanis vendere constituta auctiōne solebant, qui quanti mancipes redemerant, tantum quaestoribus urbanis ad aerarium populi Rom. repraesentabant. *Hotom.*

11) Facile h. l. ut saepius dicitur pro sine dubio. Vid. *Horat. Turfell.*

12) Retinere vultis: ita secundum Graevium est legendum. Et sensus est commodus, hic nempe: si retinere vultis provinciam hanc, ex qua tempore belli tanta percipitis commoda, eas res, quae ad bellum gerendum bellique sumitus sufferendos sunt utiles, et quae vobis tempore pacis est ornamento.

13) *Calamitas* est proprie temporas frugibus pernicioſa. *Translatio ergo a tempestate*, qua calami ster-
nuntur.

14) Id

agricultura deseritur, mercatorum navigatio
conquiescit. Ita neque ex portu, neque ex
decumis, neque ex scriptura vectigal conser-
vari potest. Quare saepe totius anni fructus
uno rumore periculi, atque uno belli terro-
re, amittitur. Quo tandem animo esse exi-
stimatis aut eos, qui vectigalia nobis pen-
tant, ¹⁴⁾ aut eos, qui exercent ¹⁵⁾ atque
exigunt, ¹⁶⁾ cum duo reges cum maximis
copiis prope ad sint? cum una excursio equi-
tatus per brevi tempore totius anni vectigal
auferre possit? cum publicani familias ¹⁷⁾
maximas, quas in salinis habent, ¹⁸⁾ quas
in agris, quas in portibus atque custodiis,
magno

¹⁴⁾ Id est, solvunt, scilicet vel pro mercium exporta-
tionē, vel pro pascuis, vel pro frumento, vino,
oleo etc.

¹⁵⁾ V. Cap. 2. §. 5. n. 11. Exercant ii, qui publi-
cani sunt, qui pascua et silvas redemerunt.

¹⁶⁾ Sc. a provincialibus. Exigunt autem vectigalia
operae publicanorum, qui vel decumas, vel scriptu-
ram, vel portoria a populo redemerant; tales erant
e. g. portatores, qui in portu sedebant, merces excu-
tiebant, et portorium exigebant.

¹⁷⁾ Familiae sunt servi, operaे.

¹⁸⁾ Sc. ad exigenda vectigalia. Pro *in salinis* aliis vel
in salictis i. e. pascuis, quae plerumque salicibus
consita sunt, vel in *saltibus* legi voluerunt: quia in
Asia vectigal e salinis fuisse non traditur. Huc acce-
dit illa ratio, quod hic tertium illud solenne genus
vectigalium e re pecuaria abest: cum supra diserte
illa tria, decumae, portorium, scriptura commemo-
rentur: item pecora, agricultura, navigatio.

magnō periculo se habere arbitrentur? Putatisne vos illis rebus frui posse, nisi eos, qui vobis fructuosi ¹⁹⁾ sunt, conservaveritis, non solum (ut antea dixi) calamitate, sed etiam calamitatis formidine liberatos? Ac ⁷ ne illud quidem vobis negligendum est, ¹⁷ (quod mihi ego extrellum proposueram, cum essem de belli genere dicturus,) ¹⁾ quod ad multorum bona civium Romanorum pertinet: quorum vobis, pro vestra sapientia, Quirites, habenda est ratio diligenter. Nam et publicani, homines et honestissimi et ornatissimi, ²⁾ suas rationes et copias in illam provinciam contulerunt: quorum ipsorum per se res et fortunae curae vobis esse debent.

¹⁹⁾ *Fructuosi sunt i. e. fructum vobis praestant.* Graevius ex uno alteroque codice in textum recepit *fructui*, quem imitari Ernesti hic dubitavit, quod latini in oratione elegante et concinna, qualis est haec Maniliana, dativis his non libenter utuntur.

¹⁾ *Quod mihi-dicturus:* haec includi oportet signis parentheſeos ad evitandam obscuritatem. *Heum.*

²⁾ *Honestissimi et ornatissimi:* primum ad existimationem, alterum ad rem familiarem refertur. *Nam et publicani:* requiritur alterum *et*, ut *et et* significet *tum, tum;* sed eius loco sublicitur *deinde*. *Rationes* pro facultatibus et rebus omnibus ad quaecumque pertinentibus dictum putat Graevius; *u. de consule, prospicere, providere suis rationibus, pro suis commodis,* apud Ciceronem frequentillime. *Rationes ergo et copias infra dicit res et fortunas.*

bent. 3) Etenim si vectigalia, nervos esse reipublicae, semper duximus: eum certe ordinem, qui exercet illa, firmamentum ceterorum ordinum recte esse dicemus. Deinde ceteris ex ordinibus 4) homines gnavi et industria 5) partim ipsi in Asia negotiantur, 6) quibus vos absentibus consulere debetis: partim suas et suorum in ea provincia pecunias magnas collocatas habent. 7) Erit igitur humanitatis vestrae, magnum eorum civium numerum calamitate prohibere: sapientiae, videre, multorum civium calamitatem a republica

- 3) Nam tanti vectigalia vestra conducunt, ut omnes eorum fortunae in vectigalibus vestris collocate sint.
 - 4) Intellige tum senatus, tum plebis. Nam negotiatio maxime ab equitibus fiebat, sed etiam a locupletioribus & plebe, qui in regionem, quae in provinciae formam erat redacta, conferebant patrimonium suum, et aut arabant, aut pascebant, aut negotiabantur.
 - 5) *Industrius* est, qui semper aliquid agit; *gnavus*, qui strenue negotia exsequitur, constanti animo, contra omnes difficultates. Hie assiduitate, hic fortitudine et tolerantia commendatur.
 - 6) Qui vel pecunias mutuas dant provincialibus, ac foenus exercent, vel fructibus praediorum percipientis et vendendis rem faciunt. V. Ernesti Clav. in *negotiator*.
 - 7) Non tam hic de publicanis loquitur Cicero, de quibus in praecedentibus egerat, quam de aliorum civium Romanorum facultatibus, qui ibi et amplas haberunt possessiones, ut solebant in provinciis latifundia habere, et pecuniaria ibi foenori posuerant.
- Grac.*

publica seiunctam esse non posse. Etenim illud primum parvi refert, 8) vos publicanis amissa vectigalia postea victoria recuperare. Neque enim iisdem redimendi facultas erit, propter calamitatem, neque aliis voluntas propter timorem. Deinde, quod nos eadem¹⁹ Asia, atque idem iste Mithridates initio belli Asiatici docuit; id quidem certe calamitate docti memoria retinere debemus. Nam tum, cum in Asia res magnas permulti amiserant, scimus, Romae, solutione impedita, 9) fidem concidisse. 10) Non enim possunt una in civitate multi rem atque fortunas amittere,

C 2

ut

8) Occurrit tacitae cogitationi. Posset enim aliquis dicere: si vectigalia nunc amittentur, victoria tamen postea recuperabuntur. Parum, inquit, hoc refert ad fructus reipublicae. Nam iidem publicani non poterunt ista vectigalia redimere propter iacturam rei familiaris; quam fecerunt, alii non audebunt formidine calamitatum. *Manut et Graev.* Postea: Heumannus legendum cenfet posse et neminem hoc vidisse miratur.

9) Nam negotiantibus in Asia occisis rationes omnium, qui communie quid cum iis habebant, aut quorum id intererat, mire conturbatae sunt, uti id videmus, si vel pauci mercatores non soluendo sint. Mithridatis autem imperio CL. civium Rom. millia occisa sunt.

10) His temporibus, quibus erat opus pecunia, ex argentariorum mensis sumere solebant, non modo, qui suas pecunias apud eos collocabant; verum etiam alii, qui modo soluendo esse viderentur. *Fides: der Credit.* *Hoc.*

11) Ibi

ut non plures secum in eandem calamitatem trahant. A quo periculo prohibete rempublicam, et mihi credite, id quod ipsi videtis. Haec fides atque haec ratio pecuniarum, quae Romae, quae in foro 11) versatur, implicita est cum illis pecuniis Asiaticis et cohaeret. 12) Ruere illa non possunt, ut haec non eodem labefactata motu concidant. Quare videte, num dubitandum vobis sit, omni studio ad id bellum incumbere, in quo gloria nominis vestri, salus socrorum, vectigalia maxima, fortunae plurimorum civium cum republica defendantur. 13)

8 Quoniam de genere belli dixi, nunc de magnitudine pauca dicam. Potest enim hoc dici: belli genus esse ita necessarium, ut sit gerendum: non esse ita magnum, ut sit pertimescendum. In quo maxime laborandum est, ne forte vobis, 1) quae diligentissime pro-

11) Ibi enim argentarii seu mensarii suas tabernas habebant. Liv. lib. XXVI. Cap. 11. Unde *circumforaneum aes* Cicero appellat, aes alienum sub foenore sumtum.

12) Societate negotiatorum. *Ruere illa* i. e. pecuniae illae Asiaticæ; *haec sc. romana*.

13) Conclusio primæ partis per enumerationem partium, qua renovatur memoria auditorum, lique attenti magis redduntur. Vix alia oratio partibus suis evidentius constat, quam haec: nam habita est ad populum. *Defendantur*: ita ratio latinitatis postulat, pro *defendantur*, quod est in vulgatis.

1) Eieci cum Lambino praepositionem *a*, quae in vulgatis est ante *rebus*. Nam duriusculum est, sive ad *provi-*

providenda sunt, contemnenda esse videantur. Atque, ut omnes intelligent, me L. Lucullo 2) tantum impertire laudis, quantum forti viro, et sapienti homini, et magno imperatori debeatur: dico, eius adventu maximas 3) Mithridati copias, 4) omnibus rebus ornatas atque instructas fuisse; urbemque Asiae clarissimam, nobisque amicissimam, Cyzicenorum, 5) obfessam esse ab ipso rege maxima

providenda referatur, sive ad *contemnenda*. Nusquam reperitur: *hoc a me contemnendum videtur*.

- 2) Eundem Lucullum laudat pro Archia, Cap. 9. §. 21. *Sapienti*: ita reposuit Graev. e Mss. Colon. et Erfurt. quod est ad concinnitatem aptius. Vulgata lectio est *sapientissimo*, quam retinuit Ernesti sic dixisse Ciceronem accommodate ad populi et vulgarem de Lucullo opinionem, quae ei doctrinam et sapientiam summannam tribuebat, non parem fortitudinem et scientiam rei militaris.
- 3) Secundum Plutarchum peditum centum et viginti millia, equitum decem et sex millia. *Eius adventus* bei seiner Ankunft.
- 4) *Mithridati copias*: ita habet Ms. Verd. pro vulgato: *Mithridatis copias*. Rectius videtur dativus: sensus fit melior: Mithridati maxime copiae suere, et eae in quo caput rei est, omnibus rebus instructae. Laudat hic oratorie hostem, ut maior fiat Lucullus, qui talem superavit.
- 5) *Cyzicum et Cyzicus*, urbs Myssae minoris, ad Pontidem, scilicet Helleporti, quod est fretum Europam ab Asia dividens. Cyzicus. Helleponti metropolis in bello Mithridatico nobili obsidione inclaruit, qua liberata fuit a L. Lucilio. In huius liberationis memoriam Cyziceni ludos singulis annis celebrarunt, quos

maxima multitudine, et oppugnatam vehementissime, quam L. Lucullus virtute, assiduitate, consilio summis obsidionis periculis liberavit; ab eodem imperatore classem magnam 6) et ornatam, quae ducibus Sertorianis 7) ad Italiam studio inflammato rapetur, 8) superatam esse atque depresso: 9) magnas hostium praeterea copias multis proeliis esse deletas; patefactumque nostris legionibus esse Pontum, 10) qui ante populo Romano ex omni aditu clausus esset; 11) Sino-

pen

quos vocaverunt Λυνόντλλειος. V. pro Archia
Cap. 9. §. 21.

- 6) Quinquaginta navium, quam Lucullus apud Tenedum superavit ac depresso.
- 7) A Sertorio ad Mithridatem missis. Duces hos Apianus nominat Varum, Sertorii legatum, cui Alexandrum quendam Paphlagonium, et Dionysium Eunuchum adiunxerat; Plutarchus autem Marium nominat Sertorii legatum, quem in eo bello captum fuisse testatur. *Hot.*
- 8) Id est: magna odio celeriter duceretur, rapide et summo impetu ferretur, infensissimis ducum animis et nascendi cupiditate incensissimis.
- 9) Mari Lubinensem et obrutam, versenkt.
- 10) Fugato rege et in Armeniam profecto, Lucullus maritimo itinere in Pontum profectus, omnes fere urbes occupavit; in his Amasram et Heracleam, Sinopen et Amisum. *Hot.*
- 11) *Aditus* significat loca, qua adiri provinciae et regiones possunt commode: *Passe.* Pro Archia Cap. 9. dixit: *Pontum, et regis quondam opibus, et ipsa natura regionis, vallarum,*

pen atque Amisum, 12) quibus in oppidis erant domicilia regis, omnibus rebus ornata atque referta; ceterasque urbes Ponti et Cappadociae 13) permultas, uno aditu atque adventu esse captas: regem spoliatum regno patrio atque avito, 14) ad alios se reges 15) atque alias gentes supplicem contulisse: atque haec omnia, salvis populi Romani sociis, atque integris vectigalibus, esse gesta. Satis opinor hoc esse laudis: atque ita fore puto, 16) ut hoc vos intelligatis, a nullo istorum,

12) *Sinope et Amisus* opinae sunt civitates Ponti. Ista civitates expugnavit Lucullus et cepit, et quamvis tales erant, tamen deletae sunt a Lucullo.

13) Quam Mithridates pufo Nicomedie occupavit.

14) Mithridates primus ex regis Persarum genere fuit. Is cum Antigono, rego Syriae, se iunxit. Antigonus per quietem visus est, agrum se auro sere rere, et Mithridatem, id metentem, in Pontum asportare. Quare Antigonus eum necare statuit: sed Mithridates fugiens locum quendam Cappadociae muniit, quo vicinae gentes confluentes validum regnum effecere, et servarunt a Mithridate illo primo in hunc, qui sextus fuit.

15) Ad generum Tigranem, Armeniae regem et mox ad Parthorum regem.

16) *Ita fore puto*: nihil habet ad hunc locum Ernesti, sed tacite in textum recepit lectionem Gruteri, quae est: *atque ita, Quirites*. Secutus est Gruterum et Graevius. Lambinus testatur, in omnibus libris et impressis et manuscriptis, uno excepto, esse *ita re puto*, quod secundum Heumannii coniecturam ex *ita fore puto* factum est. Heumannii correctio valde placet,

rum, qui huic obtrectant 17) legi atque cau-
fae, L. Lucullum similiter 18) ex hoc loco
esse laudatum. 19) Requiritur fortasse nunc,
22 quemadmodum, cum haec ita sint, reliquum
possit esse magnum bellum. Cognoscite,
Quirites; non enim hoc sine causa quaeri vi-
detur. Primum ex suo regno hic Mithrida-
tes profugit, ut eodem Ponto Medea illa 1)
quondam profugisse dicitur: quam praedicant
in fuga, fratris sui membra in iis locis, qua-
se

cet, eamque certam esse iudico. Ergo in textum
recipere nullus dubitavi.

27) Sive, qui dissuadent hanc legem Manilii de-mitten-
do Pompeio. Catulum et Hortensium praecipue si-
gnificat, Lucullo fauentes: cuius gloriam Pompeius,
confecto Mithridatico bello, immisit. *Manut.*

28) Ut intelligatur, suadere me Maniliam legem reipubl.
causa, non, quo Luculli gloriae, partae maximis
rebus gestis, detractum quidquam velim. *Idem.*

29) Occidente legis a Manilio promulgatae, Lucullum
ex rostris optimates, duo potissimum iam nominati,
laudaverant, legem vero dissuaserant. *Idem.*

1) Iason missus est, aureum vellus asserre. Hunc Me-
dea adamavit et eum adiuvit, deinde redeuntem ad
patriam secuta est. Aeetes, pater eius, Colchorum
rex, ubi cognovit filiae suae fugam, illius rapinam
persecutus est. Illa fugiens Absyutum, fratrem suum,
occidit, et membra eius per iter dispersit. Cum
igitur Aeetes illos persequeretur, vidi filium suum
sparsum in via, et coepit eum colligere. Et cum
colligit ita, per funus moras ad fugam lucrata est Me-
dea. *Scholiastes.* Cic. de nat. Deor. lib. III. Cap. 26.
ex veteri poeta differens. Ovid. lib. III. Trist.
eleg. 9.

se parens persequeretur, dissipavisse, ut eorum collectio dispersa, moerorque patrius celeritatem persequendi retardaret. Sic Mithridates fugiens, maximam vim auri atque argenti, pulcherrimarumque rerum omnium, quas et a maioribus acceperat, et ipse bello superiore ex tota Asia direptas, in suum regnum congesserat, in Ponto omnem reliquit. 2) Haec dum nostri colligunt omnia diligentius, rex ipse e manibus effugit. Ita illum 3) in persequendi studio moeror, hos laetitia retardavit. Hunc in illo timore et fuga Tigranes, rex Armenius, exceptit, diffidentemque rebus suis confirmavit, et afflictum erexit, perditumque recreavit. Cuius in regnum posteaquam L. Lucullus cum exercitu venit: 4) plures etiam gentes

2) Plutarchus et Appianus retardatos Luculli milites scribunt astutia et calliditate Mithridatis, qui eum proprius nihil esse videret, quam ut in fuga caperetur, mulum illis onustum auro opposuit, pecuniasque omnes effudit, quibus colligendis ac diripendis dum milites intenti essent, ab illorum manibus effugit. *Hotom.*

3) *Illum, Aeetam, Medeae patrem; hos, Luculli milites.* Sed in illorum numero tacite etiam Lucullum ipsum vult intelligi. Nam his illum verberat verbis, ut causae serviat, et eum ab existimatione boni imperatoris removeat. *Idem.*

4) Qui primus nunciavit Tigrani aduentum Luculli, in crucem actus est. Itaque nemo postea nunciare ausus est.

5) Plu-

tes 5) contra imperatorem nostrum concitatae sunt. Erat enim metus iniectus 6) iis nationibus, quas numquam populus Romanus neque lacefiendas bello, neque tentandas putavit. Erat etiam alia gravis atque vehementis opinio, quae per animos gentium barbararum pervaferat, fani locupletissimi et religiosissimi 7) diripiendi causa in eas oras nostrum exercitum esse adductum. Ita nationes multae atque magnae novo quodam terrore ac metu concitabantur. Noster autem exercitus, et si urbem 8) ex Tigranis regno ceperat,

5) Plutarchus numerat Medos, Arabes, Albanos, Iberos, et qui circa Araxem sine rege sunt. *Hot.*

6) Ne in se quoque arma converterent Romani. *Tentare* minus est, quam *laceſſere bello*. Hoc posterius est *bellum inferre*, illud *bellandi occasionem praebere*.

7) Fanum Comanis, ubi Bellonae insigne templum extstructum erat, significat, quod a Murena, Appiano teste, impulsu Archelai, qui a Mithridate ad illum desciverat, direptum et spoliatum est. *Comana*, oppidum in Ponto situm. *Comani*, Bellonae sacerdotes, maiestate, imperio, secundi a rege, consensu illius gentis habebantur. *Hot. et Manut.*

8) *Tigranoertam*, quam Tigranes ex suo nomine appellarat. In hanc urbem copiosissimos quosque et locupletissimos totius imperii sui cives quasi in coloniam deduxerat: quam omnes, ut regi gratificarentur, certatim donis ac muneribus, pretiosissimis quibusque rebus ornarant atque instruxerant, in qua praeter alias opes immensas, talentorum octo millia Lucullum reperisse constat. Tam parvo exercitu Lucullus victor fuit, ut Tigranes eos diceret: *nimirum multos*,

ceperat, et proeliis erat usus secundis, tamen nimia longinquitate locorum, ac desiderio suorum commovebatur. 9) Hic iam²⁴ plura non dicam. Fuit enim illud extremum, ut ex iis locis a militibus nostris reditus magis maturus, quam processio longior quaereretur. Mithridates autem et suam manum 10) iam confirmarat, et eorum, qui se ex eius regno collegerant, et magnis aduentitiis multorum regum et nationum copiis auvabatur. Hoc iam fere sic fieri solere accipimus, ut regum afflictæ fortunæ facile multorum opes allicant ad misericordiam, maximeque eorum, qui aut reges sunt, aut vivunt in regno; quod regale iis nomen magnum

multos, si venissent ut legati, si vero ut hostes, nimis paucos.

9) Legiones Valerianae, impleta a se stipendia dicentes, domum cogitabant, et Lucullum relinquebant. Confert ergo in milites, quod vult tamen ad Lucullum pertinere intelligi. Plutarchus enim in Lucullo arrogantiā et avaritiam Luculli affert, quare a militibus suis desereretur: et alibi, legiones a P. Clodio sollicitatas noluisse sequi ad interiora Armeniae, quo Tigranes fugerat. Scivit hoc Cicero; sed cum utraque causa duci parum honesta sit, locorum longinquitati adscribit, quare bellum illud non profligatum fuerit; et ita honori Luculli parcit.

10) *Suum animum;* ita Graevius scribendum censet pro suam manum. Recite et feliciter. Prius animus erat confirmandus, quem fregerant tot clades; animo confirmato copias collegit tam ex suis civibus, quam auxiliis. *Et eorum subaudi animum.*

25) magnum et sanctum esse videatur. Itaque tantum victus efficere potuit, quantum incolumis numquam est ausus optare. Nam cum se in regnum receperisset suum, non fuit eo contentus, quod ei praeter spem acciderat, ut illam, posteaquam pulsus erat, terram umquam attingeret: sed in exercitum vestrum, 11) clarum atque victorem, impetum fecit. 12) Sinite hoc loco, Quirites, (sicut poëtae solent, 13) qui res Romanas scribunt,) praeterire me nostram calamitatem: 14) quae tanta fuit, ut eam ad aures

L.

11) A Lucullo discedente relictum, legato commendatum, ut Mithridati iam vico, si quid conaretur, obfisterent. *Manut.*

12) Primum in L. Flaccum, quem in Ponto Lucullus reliquerat. Nam et illum fugavit, et quingentos ex illius militibus interfecit. Deinde in C. Triarium Luculli legatum, qui in Flacci locum cum exercitu novo missus est. Nam hic Lucullum aduentare sentiens, triumphi cupiditate impulsus, proelium cum Mithridate commisit. Quo in proelio caesi sunt tribuni militum quatuor et viginti, centuriones centum quinquaginta, civium supra septem millia intersecta, ut Appianus et Plutarchus scribunt. *Hotom.*

13) Omnes qui historias scribere solent, ubi ad calamitatem veniunt populi Romani, praetereunt, neque illam dicunt, ne videantur in calamitate exultare.

14) Simulata praeteritio, quam Graeci ~~παραδίδουν~~ appellant, cum id oblique dicimus, quod velle tacere videbamur. *Hotom.*

15) Acer-

L. Luculli non ex proelio nuntius, ¹⁵⁾ sed ex sermone rumor afferret. Hic in ipso illo ¹⁶ malo, gravissimaque belli offensione, L. Lucullus, qui tamen aliqua ex parte iis incommodis mederi fortasse potuisset, ¹⁶⁾ vestro iussu ¹⁷⁾ coactus, quod imperii diuturnitati ¹⁸⁾ inodum statuendum veteri exemplo putavistis, ¹⁹⁾ partem militum, qui iam stipendiis confectis ²⁰⁾ erant, dimisit, partem Glabroni tradidit. Multa praetereo consueto:

¹⁵⁾ Acerbe dictum; significat enim, ex eo proelio neminem omnino superfuisse. Τπρεβολικῶς, nam infra, expulsum dicit exercitum Romanum, non omnino deletum. *Hotom.* et *Manut.*

¹⁶⁾ Cum fortasse meliorem fortunam mox expertus fuisset.

¹⁷⁾ Senatus censet, populus iubet. Maiestatis populi Romani haec pars erat, ut et imperium daret, et adimeret. Tota autem in hisce tribus versabatur, in dando scilicet adimendoque imperio, iubendis et abrogandis legibus, bellis inferendis aut dissolven- dis. *Hotom.*